
COMUNE    DI    ISOLA RIZZA

C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA
Cod. Fisc.00660940230
Part. IVA 01688240232

N. 44 Reg. Delib. COPIA

Del 30-11-2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P) 2023-2025. ESAME
ED APPROVAZIONE.

L'anno  duemilaventidue il giorno  trenta del mese di novembre, alle ore 20:30 nella Sala delle
adunanze consiliari, premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione Ordinaria in seduta
Pubblica di Prima convocazione il CONSIGLIO COMUNALE. All’appello risultano:

CALO' VITTORIA Presente
FILIPPI PAOLO Presente
LUNARDI FRANCESCO Presente
ZIVIANI FERNANDO Presente
MANARA SAMANTHA Presente
ZARAMELLA ALESSIO Presente
BONINSEGNA SIMONE Presente
MASSAGRANDE DANIELA Presente
MORANDUZZO MONICA Presente
BONINSEGNA SILVANO Presente
FILIPPI LAURA Presente
POMINI FABIO Presente
MOLINARI MICHELA Presente

Partecipa alla riunione il Segretario VOTANO ELEONORA.
Costatato legale il numero degli intervenuti il Sindaco, CALO' VITTORIA, assunta la presidenza,
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’OGGETTO
SOPRAINDICATO.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 30-11-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 44 DEL 21/11/2022

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’articolo 170 del sopraccitato d.lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014,
secondo cui:

Il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida
strategica ed operativa dell’ente.

Il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del
mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.

Il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal
principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

Il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per
l’approvazione del bilancio di previsione.

Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento Unico di
Programmazione semplificato previsto dall’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, e successive modificazioni.

Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le
deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del
Documento Unico di Programmazione”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 in data 11.11.2022, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato presentato il D.U.P. 2023-2025;

DATO ATTO che il D.U.P. 2023-2025 del Comune di Isola Rizza è coerente con il D.U.P.
2023-2025 dell’Unione dei Comuni destra Adige;

RILEVATO che l’approvazione del D.U.P. da parte del Consiglio Comunale costituisce
presupposto per l’approvazione del bilancio di previsione;

VISTO il parere favorevole dell’organo di revisione;

RITENUTO pertanto di provvedere in merito;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTI gli allegati pareri favorevoli tecnico e contabile espressi, ai sensi dell'articolo 49, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 30-11-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



DI APPROVARE il del D.U.P. 2023-2025 presentato dalla Giunta Comunale con atto n. 58 del1.
11.11.2022;

DI PRENDERE ATTO che tale documento è di natura programmatoria e di indirizzo2.
dell’azione amministrativa e gestionale;

DI DARE ATTO che il D.U.P. 2023-2025 del Comune di Isola Rizza è coerente con il D.U.P.3.
2023-2025 dell’Unione dei Comuni destra Adige;

DI DARE ATTO che il D.U.P. 2023-2025 sarà pubblicato sul sito del Comune –4.
Amministrazione Trasparente – Sezioni bilanci.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 30-11-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Considerato che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche adottate quale motivazione sono idonei
a determinare l'emanazione di siffatto provvedimento.

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di
approvazione.

Acquisiti:
- i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 267/2000.
- il parere favorevole dell’organo di revisione, Rag. Ivo Biancotto, in data 10/11/2022 giusto verbale
Reg. n. 40/IR;

Uditi:
Il Sindaco preliminarmente comunica che si procederà all’illustrazione del DUP e del bilancio-
di previsione contestualmente, visto che si tratta di due argomenti strettamente collegati.
Cede la parola al dr Manara per l’esposizione.
Il Consigliere Filippi Laura chiede con quali modalità verrà svolto il servizio di assistente-
sociale il prossimo anno.
L’Assessore Manara Samantha chiarisce che per 2-3 giornate l’assistente sociale verrà-
fisicamente in comune a svolgere sia ore di front-office che di back-office.
Il Consigliere Pomini chiede i costi del progetto del netturbino di quartiere che applicherà-
Esacom.
Il Sindaco si riserva di fornire l’informazione e chiarisce che il costo non rientrerà nel PEF.-
Il Consigliere Pomini chiede se l’amministrazione ha già pensato come sostituire la-
responsabile dell’area affari generale-segreteria dopo il pensionamento.
Il Sindaco dichiara che l’amministrazione sta facendo alcune valutazioni in merito.-
Pomini chiede chi si stia occupando della riscossione della tariffa delle lampade votive.-
Manara chiarisce che stanno provvedendo gli uffici demografici, coordinati dalla responsabile-
dell’area.
Pomini chiede se l’amministrazione prevede di stipulare convenzioni con altri comuni per la-
gestione associata di servizi.
Il Sindaco risponde che al momento non sono previste convenzioni con altri enti. Comunica-
che a breve sarà fatto il trasloco degli uffici dalla sede dell’Unione. Espone brevemente
l’organigramma e il funzionigramma futuri. Spiega che nel 2023 saranno disposte alcune
esternalizzazioni in particolare per l’ufficio tributi, nelle more del perfezionamento di possibili
future assunzioni.
Pomini chiede di sapere quanti bambini stanno usufruendo del servizio del trasporto-
scolastico.
Il Sindaco risponde che si tratta di 33 bambini e che il servizio viene anche usato per uscite-
extra scolastiche. Fa presente che il servizio ha ridotto in modo sensibile l’inquinamento e il
traffico nelle ore di entrata ed uscita da scuola. Conclude che il servizio è in passivo in tutti i
comuni, ma i vantaggi in termini ambientali e di viabilità sono visibili.
Pomini chiede se per Gielle Ambiente arriverà la fusione con Esacom per incorporazione.-
Il Sindaco riferisce che ancora non è stato deciso nulla in merito.-
Pomini, riferendosi alla missione 9 del DUP, rileva che è stata prevista una rimodulazione-
degli orari di apertura dell’isola ecologica.
Il Consigliere Zaramella comunica che l’amministrazione sta raccogliendo i dati di accesso-
durante la settimana per studiare una più efficace rimodulazione degli orari di apertura
dell’isola ecologica per meglio rispondere alle esigenze dei cittadini. Aggiunge che
sicuramente saranno previsti orari differenziati tra il periodo estivo e invernale.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 30-11-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



Il Sindaco, rispondendo ad una precedente domanda del consigliere Pomini, rende noto-
che il costo lordo del netturbino di quartiere è di 24.000,00 €/semestre.
Pomini, soffermandosi sempre sulla missione 9 del DUP, chiede se l’amministrazione sta-
pensando a possibili progetti di riqualificazione dell’area ex Bennet.
Il Sindaco risponde che l’amministrazione non sta ancora esaminando la questione, non-
essendo tra le priorità della stessa.
Pomini chiede gli importi dei contributi previsti in bilancio, in particolare a favore della-
scuola Bonanome e dell’associazione calcio.
Il dr. Manara rende noto che in bilancio sono previsti € 100.000,00 di contributi comunali ed-
€ 20.000,00 di contributo regionale a favore della scuola Bonanome. Chiarisce che per
quanto riguarda le associazione sportive, i contributi sono stati ridotti nel 2023 per
problematiche di bilancio. Comunica che sono previsti circa 8.000,00 € per le associazioni
calcio e tennis.
Il Sindaco espone brevemente gli altri i contributi previsti per il 2023.-
Pomini chiede se siano previsti fitti attivi per fabbricati nel prossimo anno.-
Il dr. Manara risponde che sono previsti 20.000 € di fitti attivi.-
Il Sindaco spiega che sono previste entrate dai contratti di affitto dei poliambulatori e dalla-
concessione del ristorante bar adiacente al campo sportivo. Precisa che su quest’ultimo
attualmente vi è un contenzioso con il concessionario per la risoluzione del contratto, al
termine del quale si procederà ad un nuovo affidamento con procedure ad evidenza
pubblica.
Il Consigliere Boninsegna chiede chiarimenti sulla “mobilità presunta” a cui accennava il-
Sindaco.
Il Sindaco dichiara che non vi è ancora certezza in merito, ma che vi è stata una-
manifestazione di volontà in tal senso da parte del responsabile dell’ufficio tecnico edilizia
privata, attualmente in convenzione con un altro ente.

Con voti  favorevoli n. 09, contrari nessuno, astenuti n. 04 (Boninsegna Silvano, Filippi Laura,
Pomini Fabio, Molinari Michela), espressi per alzata di mano, su n. 13 componenti presenti

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata ed annessi allegati, che formano1.
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti di
legge.

A questo punto il Consiglio, udita la proposta del Sindaco di dichiarare il presente provvedimento
immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere.

Con voti  favorevoli n. 09, contrari nessuno, astenuti n. 04 (Boninsegna Silvano, Filippi Laura,
Pomini Fabio, Molinari Michela), espressi per alzata di mano, su n. 13 componenti presenti

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 267/2000.-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 30-11-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to CALO' VITTORIA F.to VOTANO ELEONORA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il Presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio il giorno ___13-12-2022___ e vi rimarrà per la
durata di 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 – comma – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

lì, ___13-12-2022___

R.P. N _500__ Il Responsabile del Procedimento
F.to Menato Monica

ESECUTIVITA’

La Presente deliberazione non è soggetta a controllo preventivo di legittimità ed è diventata
esecutiva il giorno ___          ___ ai sensi dell’art. 134 – comma 3 – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

Il Responsabile del Procedimento
F.to Menato Monica

Copia conforme l’originale ad uso amministrativo.

lì, __________
Il Responsabile del Procedimento

Menato Monica

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 30-11-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA



COMUNE    DI    ISOLA RIZZA

C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA
Cod. Fisc.00660940230
Part. IVA 01688240232

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO
N. 44 DEL 21-11-22

Pareri di regolarità Tecnica e Contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1
del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL)

Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P) 2023-2025. ESAME
ED APPROVAZIONE.

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

lì, 22-11-2022

Il Responsabile del servizio
F.to Ambroso Cristina

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

lì, 22-11-2022

Il Responsabile del servizio
F.to  Ambroso Cristina

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 30-11-2022  -  pag. 7  -  COMUNE DI ISOLA RIZZA


